20/2016, firmado com a IOS INFORMÁTICA ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA., em decorrência
das Convenções Coletivas de Trabalho 2016/2017 dos sindicatos de Brasília (2016/2018), Rio de Janeiro
(2016/2017) e São Paulo (2016), conforme área de prestação dos serviços.
Valor global contratado (12 meses): R$ 3.319.999,90 (três milhões, trezentos e dezenove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa centavos).
Valor global após a repactuação, com efeitos financeiros a partir de 06/05/2017: R$ 3.538.954,30 (três
milhões, quinhentos e trinta e oito mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos).
Valor a ser pago retroativamente: R$ 240.329,48 (duzentos e quarenta mil, trezentos e vinte e nove reais e
quarenta e oito centavos), referente ao período de maio de 2016 a novembro de 2017.

DECISÃO: A Diretoria Colegiada, com base na Proposta de Ação n.º 4-E/2018/SGI/GAD/CGC
(SEI 0711127) e na Nota Técnica n.º 5-E/2018/SGI/GAD/CGC (SEI 0711128), decidiu por unanimidade

[...]

DELIBERAÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA Nº. 138-E, DE 2018

Reunião de Diretoria Colegiada n.º 676, de 30 de janeiro de 2018

PROPOSIÇÃO PARA DELIBERAÇÃO: Autorização para contratação da empresa VOETUR
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Valor global estimado para a contratação: R$ 280.662,00 (duzentos e oitenta mil, seiscentos e sessenta e
dois reais).
Período estimado: 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação até o limite de 60 (sessenta) meses.

DECISÃO: A Diretoria Colegiada, com base na Proposta de Ação n.º 4-E/2018/SGI/GAD (SEI
0716452), no Parecer n.º 00009/2018/CCAJ/PFEANCINE/PGF/AGU (SEI 0721174) e no Despacho n.º

[...]

Reunião de Diretoria Colegiada n.º 676, de 30 de janeiro de 2018

PROPOSIÇÃO PARA DELIBERAÇÃO: Autorização para o pagamento da diferença devida em função
do segundo pleito de repactuação do Contrato Administrativo n.º 13/2015, firmado com a CTIS
TECNOLOGIA S.A.
Valor a ser pago retroativamente: R$ 332.730,70 (trezentos e trinta e dois mil, setecentos e trinta reais e
setenta centavos).

DECISÃO: A Diretoria Colegiada, com base na Proposta de Ação n.º 7-E/2018/SGI/GAD/CGC
(SEI 0721124) e na Nota Técnica n.º 7-E/2018/SGI/GAD/CGC (SEI 0721125), decidiu por unanimidade
pela aprovação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

Prestação de Contas Final do projeto “Feito Torto Pra Ficar
Direito" (ex– "Navega Brasil") (SALIC 11-0524 / Processo 01580.045398/2011-53).

DECISÃO: A Diretoria Colegiada, com base no Despacho nº 30-E/2018/SFO (SEI 0713291), decidiu por
unanimidade determinar a devolução de R$ 6.929,11 (seis mil novecentos e vinte e nove reais e onze
centavos), devidamente atualizados conforme legislação vigente, tendo em vista a diferença A MENOR na
contrapartida encontrada no quadro contábil.

Caso a proponente efetue o recolhimento integral das despesas não acatadas ou solicite parcelamento de

[...]

Decisão de Investimento - projeto "Não é a primeira vez que
lutamos pelo nosso amor" - Chamada Pública: PRODAV 01/2013 (Processo 01416.022097/2017-49).

DECISÃO: A Diretoria Colegiada, com base no Relatório Nº 298-E/2017/CI-FSA (SEI 0677952), decidiu
por unanimidade APROVAR o investimento de R$ 490.081,00 (quatrocentos e noventa mil e oitenta e um
reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Nº 11.437, de 28 de dezembro de 2006, Decreto Nº 6.299, de 12 de
dezembro de 2007, Chamada Pública PRODAV 01/2013, Regulamento Geral do Prodav.

AUSÊNCIAS: Não houve.

ENCAMINHAMENTO: À SDE para ciência e providências.